
Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 
_____________________________________________________________________________________________________ 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Umbria – Ufficio Gestione Risorse 

Via Canali 12 – 06124 Perugia – Tel. 0759110928 – Fax 0650763629 

                                  E-mail: dr.umbria.gr@agenziaentrate.it – Pec: dr.umbria.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

                                                                             Prot.  n. 702 RIG del 10/08/2018 

Agenzia delle Entrate 

 

Direzione Regionale dell’Umbria 
______________ 

Ufficio Gestione Risorse 

 

 

Oggetto:  Determinazione a contrarre per la fornitura e posa in opera di lampade di 

emergenza e soccorritore per il locale Auditorium della Direzione Regionale 

dell’Umbria ubicato all’interno del compendio immobiliare di via L. Canali, 

12 – Perugia.  

 

IL CAPO UFFICIO 

 

Premesso che 

- ai fini dell’adeguamento antincendio obbligatorio dell’Immobile FIP di Perugia 

via L. Canali 12, la ditta GBM  Società Cooperativa, affidataria del servizio di 

manutenzione ordinaria degli impianti elettrici del citato immobile, giusto 

contratto prot. n. 13465 del 28 settembre 2017, e l’Ing. Stefano Berrettini,  

Direttore dei Lavori per il suddetto affidamento, hanno effettuato una 

ricognizione congiunta tesa a verificare la funzionalità delle lampade di 

emergenza e del soccorritore del locale Auditorium della Direzione Regionale 

dell’Umbria;  

- dalla ricognizione effettuata è emerso che presso il citato locale risultano non 

funzionanti lampade di emergenza  e soccorritore nella qualità e nella quantità di 

seguito specificate:  

o  n. 6  lampade di emergenza LED 10x0,3W a parete con pittogramma in 

versione sempre accesa (SA) IP65 - 1 ora di autonomia – 300 lumen in 

emergenza, 160 lumen in mantenimento;  

o n. 1   lampada di emergenza LED 2x1W a parete in versione solo 

emergenza (SE) IP42 – 1 ora di autonomia – 170 lumen; 

o n. 1   soccorritore potenza attiva 600W (potenza 600W per autonomia 1h, 

potenza/375W per autonomia 2h) un cabinet batterie al Piombo-acido 12V 

9Ah, tempo di ricarica 12 ore, IP20; 

 

mailto:dr.umbria.gr@agenziaentrate.it
mailto:dr.umbria.gtpec@pce.agenziaentrate.it


 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 
 

Pagina 2 

- al fine di garantire condizioni adeguate nel rispetto degli obblighi derivanti dalla 

normativa in materia di sicurezza e di antincendio, si rende necessario procedere 

alla urgente sostituzione delle lampade e del soccorritore non più funzionanti;  

-  in sede di revisione del budget economico per l’anno in corso sul conto di budget 

“Manutenzione ordinaria fabbricati e impianti fissi” è stata effettuata la richiesta 

dei fondi necessari per la fornitura ed installazione delle lampade e del 

soccorritore in parola; 

- per la specificità dell’intervento richiesto appare opportuno che lo stesso venga 

eseguito dalla Ditta che esegue il servizio di manutenzione ordinaria dell’impianto 

elettrico e che ha effettuato la puntuale rilevazione del materiale non funzionante, 

considerato altresì che la stessa Ditta è in possesso di tutte le conoscenze tecniche 

necessarie per assicurarne la corretta installazione ed il perfetto funzionamento; 

- per quanto sopra, al fine di conseguire una significativa economia di gestione 

unitamente agli obiettivi di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione 

amministrativa, si ritiene di dover procedere mediante Trattativa Diretta sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione con la Ditta GBM Società 

Cooperativa (P.IVA: 03384260547); 

- le caratteristiche tecniche del materiale necessario e le condizioni particolari di 

contratto sono state dettagliatamente descritte nell’elaborato allegato alla 

Trattativa Diretta e che formerà parte integrante del contratto che si andrà a 

stipulare;  

- in esito all’utilizzo della menzionata trattativa diretta la Ditta GBM Società 

Cooperativa  ha offerto l’importo complessivo di € 2.813,59 oltre IVA relativo 

alla fornitura e posa in opera del materiale di che trattasi nonché allo smontaggio 

e smaltimento delle lampade non più funzionanti;  

- tale offerta è stata ritenuta congrua dall’Ing. Stefano Berrettini tenuto conto della 

peculiarità e dell’urgenza della fornitura richiesta e dell’indagine di mercato 

informale effettuata interpellando altra ditta specializzata nel settore il cui 

preventivo di spesa, acquisito agli atti, è risultato di importo superiore a quello 

richiesto dalla Ditta GBM Società Cooperativa; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, le 

stazioni appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

- il suddetto affidamento viene disposto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del 

Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, di cui al D.lgs. 

18/04/2016 n. 50; 



 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 
 

Pagina 3 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme 

statutarie, dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

DETERMINA 

 

di affidare la fornitura e posa in opera di lampade di emergenza e soccorritore presso il 

locale Auditorium della Direzione Regionale dell’Umbria alla Ditta GBM Società 

Cooperativa (P.IVA: 03384260547) – Via Madonna Alta 122/B – Perugia. 

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

a) l’oggetto dell’affidamento è costituito dalla fornitura  e posa in opera di lampade 

di emergenza e soccorritore presso il locale Auditorium della Direzione Regionale 

dell’Umbria, ubicato all’interno del compendio immobiliare di via L. Canali, 12 – 

Perugia, alla Ditta GBM Società Cooperativa (P.IVA: 03384260547) – Via 

Madonna Alta 122/B – Perugia. 

b)  l’importo complessivo dell’affidamento viene determinato in € 2.813,59   

(duemilaottocentotredici/59) IVA esclusa, comprensivo di oneri per la sicurezza 

di tipo interferenziale, connessi cioè all’espletamento del servizio, determinati in 

€ 344,00; 

c) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in formato 

elettronico; 

d) il responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 è 

il sottoscritto Massimo Avenoso – funzionario delegato dell’Ufficio Gestione 

Risorse ex art. 4-bis del D.L. n. 78/2015, che svolgerà anche le funzioni di 

Direttore dell’esecuzione del contratto.  

  

Perugia lì,  10 agosto 2018  

 

per IL DIRIGENTE ad interim 

Roberto Egidi 

F.to IL FUNZIONARIO DELEGATO 

Massimo Avenoso 

 

 

  


